
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA – CRUCOLI TORRETTA” 
 

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc – 88814 MELISSA (KR) 

Tel. 0962/1900125 Cod.Fisc. 91069770799 Cod.Mecc. KRIC833008 
Sitowww.icmelissa.edu.it C.U.: YIXBO4  PEC:kric833008@pec.istruzione.itPEO:kric833008@istruzione.it 

 

 

 

OGGETTO: decisione a contrarre affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, per il servizio di noleggio autobus per il giorno 21 maggio 2025, per l’uscita didattica 
presso l’agriturismo Caruso, CIG: B67BE74C39. 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

KRIC833008 - KRIC833008 - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 14/04/2025 - UNICO - I
KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 14/04/2025 - VI.2 - I

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric833008@pec.istruzione.it
mailto:kric833008@istruzione.it


VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 17.12.2024 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2025/2028 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 04.02.2025 di approvazione del 
programma annuale 2025; 

 

 

KRIC833008 - KRIC833008 - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 14/04/2025 - UNICO - I
KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 14/04/2025 - VI.2 - I



VISTO        Il programma dei viaggi e i servizi richiesti debitamente approvati dagli organi        
      competenti, di cui al prot. n° 3763 del 28/12/20024; 

 
VISTA          la necessità di trasportate gli alunni della 3^ sezione della Scuola dell’Infanzia di  

Torre melissa e della classe 1^ “A” della Scuola Primaria  di Torre Melissa, 
all’Agriturismo Caruso di Torretta di Crucoli, nella giornata del 21 Maggio 2025; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il suddetto servizio che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che i prodotti in convenzione – accordo quadro non rispondono alle necessità della 
scuola; 

VISTO  il preventivo, assunto al prot. n. 3537  del 11/04/2025, della Ditta Sestito Viaggi srl 
–Via Dante Alighieri, 7/9 -  88811 Cirò (KR) P.IVA 03308470792, che propone il 
servizio di trasporto, ad un costo di € 450,00  inclusa IVA al 10%; 

TENUTO CONTO    che l’Istituto Scolastico chiederà le  dichiarazioni  di assenza di cause di esclusione 
ai sensi degli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, necessarie per 
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e si riserva di verificare la veridicità delle 
dichiarazioni presentate;  

RITENUTO che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non 
si richiede la cauzione definitiva; 

TENUTO CONTO dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, alla ditta Sestito Viaggi Srl – Via Dante Alighieri, 7/9 -  88811 Cirò 
(KR) P.IVA 03308470792 il servizio di noleggio pullman per il trasporto di 33 alunni più 5 docenti 
accompagnati, all’Agriturismo Caruso di Torretta di Crucoli, nella giornata del 21 Maggio 2025;  
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione del suddetto servizio in affidamento 
diretto è determinato in € 450,00 (quattrocentocinquanta/00) inclusa IVA  al 10%;. 
La spesa a totale carico delle famiglie sarà imputato alla Voce A.5.1 del Programma Annuale E.F. 2025; 
 
Art. 4 
Le operazioni finanziarie relative al servizio saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente 
la tracciabilità dei pagamenti:  

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo del servizio a 
cui si riferisce (CIG:);  

b) Codice univoco per fatturazione: YIXBO4;  
c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse;  

KRIC833008 - KRIC833008 - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 14/04/2025 - UNICO - I
KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 14/04/2025 - VI.2 - I



d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 
pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;  

e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 
determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.  

f) Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico 
di Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, 
per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive 
normative di riferimento 

 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  Agosto 
1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott.ssa Diletta  
Giuseppina Di Giovine, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 
 
 
                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Diletta Giuseppina Di Giovine 

KRIC833008 - KRIC833008 - REGISTRO DETERMINE - 0000016 - 14/04/2025 - UNICO - I
KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003574 - 14/04/2025 - VI.2 - I


		2025-04-14T11:42:22+0200
	DGVDTT81S57D643M




